a) Exod. 19, 10. 11. Haec paulo post sect. 7. diffusius explicantur.

Lex observanda non modo possibilis, sed etiam facilis est. Trid. syn. sess. 2. de iustificatione cap. 11. et can. 18. 19. 20. b) Serm. 6. de tempore, et ser. 47. de sanctis. c) Rom. 13, 8. d) I. Ioan. 5, 3. Matth. 11, 30. Bern. l. de dil. Deo, Aug. l. 1. Conf. c. 5.

Virtus perficiendae legis per Spiritum sanctum homini etiam imbecilli praestatur. e) Rom. 5, 5. f) Luc. 11, 13. S. Aug. lib. 10. conf. c. 29, 36. 37.

g) Aug. in psal. 121. Bernard. in serm. de dom. in palm. in serm. de Magdal.

Sess. 6. conc. trid. c. 10. et 11. et c. 18. et 19.

h) Rom. 2, 6. 7. 3, 31.

i) I. Cor. 7, 19.

et 2. Tim. 4, 8.
 et Hebr. 5, 9.
 i. Petr. 1, 10.
 1. Cor. 7, 10.
 a) Gal. 6, 15.
 b) Ioan. 14, 21, 23.

Quae sit nova
 in Christo crea-
 tura. Quomodo
 potest iustificari
 homo etiam sine
 operibus legis.

sed observationem mandatorum Dei. Quod vero eandem sententiam alibi repetit, et a) novam creaturam in Christo tantum dicit valere, intelligimus plane eam novam creaturam in Christo dicere, qui mandata Dei observat. Is enim, b) qui *habet mandata Dei ac servat, diligit Deum*, Domino ipso teste apud Ioan-nem: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*. Nam etsi iustificari potest homo, et ex impio fieri pius, antequam singula legis praecepta externis actionibus impleat; tamen fieri non potest, ut, qui per aetatem ratione uti queat, ex impio fiat iustus, nisi animum habeat paratum ad omnia praecepta Dei servanda.

9. *Quos fructus consequuntur, qui legem divinam observant.*

Ad extremum vero, ne quid praetermittat parochus, quos fidelis populus adducatur, ut legem servet; quam sint eius uberes suavesque fructus, demonstrabit. Quod facile poterit ex iis, quae psalmo decimo octavo scripta sunt, probare. In eo enim legis Dei laudes celebrantur; quarum haec est vel maxima, quae Dei gloriam et maiestatem multo amplius explicat, quam decore suo atque ordine faciant ipsa caelestia corpora; quae ut omnes quamvis barbaras nationes in sui admirationem rapiunt, ita efficiunt, c) ut rerum omnium opificis et conditoris gloriam, sapientiam, ac potentiam agnoscant. Ac d) lex quidem *Domini convertit animas ad Deum*. Agnoscentes enim vias eius, et Dei sanctissimam voluntatem per legem, convertimus pedes nostros in vias Domini. At quia soli e) timentes Deum, vere sapientes sunt; hoc illi deinceps tribuit, ut *sapientiam praestet parvulis*. Hinc veris gaudiis, et mysteriorum divinorum cognitione, ingentibus praeterea voluptatibus et praemiis, et in hac vita, et in futuro saeculo illi cumulantur, qui Dei legem observant.

10. *Cum omnia voluntatem Dei faciant, hominem eandem voluntatem sequi aequissimum ostenditur.*

Nec vero tam nostrae utilitatis gratia, quam Dei causa, nobis est servanda lex, qui suam hominum generi in lege voluntatem aperuit; quam, cum f) ceterae creaturae sequantur, hominem ipsum eandem sequi multo est aequius.

Ne id quidem silentio praetereundum est, vel in hoc maxime Deum suam in nos elementiam, et summae bonitatis divitias, ostendisse: quod cum sine ullo praemio nos potuisset, ut suae gloriae serviremus, cogere; voluit tamen gloriam suam cum utilitate nostra coniungere, ut quod homini utile, idem esset Deo gloriosum. Quoniam igitur id maximum et praeclarissimum est, docebit parochus, ut a Propheta ultimo loco dictum est, g) *in custodiendis illis retributionem multam esse*. Non enim tantum illae nobis benedictiones promissae sunt, quae ad terrenam felicitatem magis spectare videbantur, h) *ut benedicti simus in civitate, benedicti in agro*; sed i) *copiosa merces in caelis*, et k) *mensura bona, conferta, coagitata, et superfluenta* proposita est, quam piis et iustis actionibus meremur divinae misericordiae adiumento.

e) Rom. 1, 20.

d) Psal. 18, 8.

e) Iob. 18, 28.

f) Psal. 102, 21.
 et 148, 8.

g) Psal. 18, 12.
 Benedictiones
 et temporales,
 et aeternas, qui
 observant man-
 data, merentur.
 h) Deut. 28. per
 totum.

i) Isa. 1, 10.

j) Matth. 5, 12.

k) Lucae 6, 38.

11. *Quo pacto lex Mosis omnium aetatum homines obliget, quaque occasione israelitis promulgata fuerit.*

Quamvis haec lex iudaeis *a)* in monte a Domino data fuerit, tamen quoniam *b)* natura omnium mentibus multo ante impressa et consignata erat, atque ob eam rem Deus universos homines illi perpetuo parere voluit; plurimum proderit verba illa, *c)* quibus, Mose ministro atque interprete, hebraeis promulgata est, et populi israelitici historiam, quae mysteriorum est plena, diligenter explicare.

Principio narrabit parochus ex omnibus nationibus, quae sub caelo erant, *d)* unam Deum delegisse, quae ortum habuit ab Abraham, *e)* quem peregrinum esse voluit in terra Chanaan; *f)* cuius possessionem cum ei pollicitus esset, tamen et ille *g)*, et posteri eius amplius quadringentos annos vagi fuerunt, antequam promissam terram incolerent; in qua quidem peregrinatione numquam eorum curam dimisit. Transibant *h)* quidem illi *de gente in gentem, et de regno ad populum alterum*, sed nullam umquam illis iniuriam fieri passus est, *i)* immo vero in reges animadvertit. Priusquam autem in Aegyptum descenderent, *k)* virum praemisit, cuius prudentia et illi et aegyptii fame liberarentur. In Aegypto vero ea illos benignitate complexus est, ut, repugnante et ad illorum perniciem incumbente Pharaone, *l)* mirum in modum auferentur; et cum valde affligerentur, ac tanquam servi durissime tractarentur, *m)* ducem Mosen excitavit, qui eos in manu potenti educeret. Huius praecipue liberationis, initio legis meminit Dominus his verbis: *Ego sum dominus Deus tuus, qui eduخي te de terra Aegypti, de domo servitutis.*

12. *Cur iudaei in populum a Deo delecti fuerint.*

Ex his vero illud maxime parochus animadvertendum est, unam ex universis nationibus a Deo delectam esse, quam populum vocaret suum, et cui se cognoscendum et colendum praeberet; *n)* non quod ceteras iustitia aut numero vinceret, quemadmodum hebraeos movet Deus, sed quod ipsi Deo sic placuit, potius ut gentem inopem et exiguum auferet et locupletaret, quo eius potentia, et bonitas notior apud omnes esset et illustrior. Cum igitur ea esset illorum hominum conditio, iis *o)* *conglutinatus est, et hos amavit*; ita ut, cum esset Dominus caeli et terrae, non confunderetur vocari Deus eorum, *p)* quo ceteras gentes ad aemulationem provocaret, ut, perspecta israelitarum felicitate, omnes homines ad veri Dei cultum sese conferrent; quemadmodum etiam Paulus testatur, se, *q)* gentium felicitate proposita, et vera Dei cognitione, qua eas instruxerat, ad aemulationem carnem suam provocare.

13. *Cur hebraei diu multumque vexati sint, antequam legem acciperent.*

Deinde fideles docebit, Deum hebraeos patres diu peregrinari passum esse, posteros etiam durissima servitute premi di-

a) Exod. 19, 20. et 20, 20.
b) Deut. 5, 2
b) Rom. 7, 15.

c) Deut. 5, 5.
Gal. 3, 19.

d) Deut. 4, 37.

e) Gen. 12, 5.

f) Gen. 13, 14.

g) Gen. 15, 13.
Exod. 12, 36.

h) Psal. 104, 13.

i) Gen. 20, 3.

k) Gen. 37, 28.

l) Exod. 1, 12. 13.

m) Exod. 3, 10.

n) Deut. 7, 7. Vide Thom. in 1, 2. q. 98. art. 4.

o) Deut. 10, 15.

p) Deut. 4, 6. 6.

q) Rom. c. 11, 14.

a) Iacob. 4, 4.

vexarique permisisse, ob eam rem, uti doceremur, a) amicos Dei fieri, non nisi mundi inimicos, ac peregrinos in terris; itaque in Dei familiaritatem facilius recipi, si nihil omnino nobis sit commune cum mundo: tum vero, ut ad Dei cultum translati intelligeremus, quanto feliciores demum sint ii, qui Deo, quam qui mundo servant. Cuius rei nos scriptura commonet; ait enim: b) *Verumtamen servient ei, ut sciant distantiam servitutis meae, et servitutis regni terrarum.*

b) Par. 12, 8.

Cur Deus promissa post tam longa tempora israelitis persolverit.

Praeterea, explicabit, post amplius quadringentis annis Deum promissa praestisisse, ut ille populus fide ac spe aleretur. Alumnos enim suos Deus a se perpetuo pendere vult, atque in eius bonitate omnem spem suam collocare, ut in primi praecepti explanatione dicitur.

14. *Cur tali loco et tempore lex data fuerit.*

Cur in deserto post aegyptiacam liberationem potius, quam alias lex sit tradita.

Quando sit opportunissimum praecepta vivendi populo inculcare.